



## K R A K U S.

CZWARTEK. 50. MAJA. 1822 Nro. 108.

---

### KRONIKA NARODOWA.

Roku 1567 potyczka pod Siłnem w której Polacy zwycięzcami, panami kilku dział i 120 łakownic.

---

### NOWOŚCI KRAKOWSKIE.

Dziś o godzinie jedenastej w południe, pokazał się ogień w domu przy ulicy grodzkiej, lecz w kilku minutach został przytłumiony, przytomnością umysłu domowników. Należy tu oddać sprawiedliwość Policji, albowiem niewyszło kwadransa, a już riekawki i woda stanęły w miejscu; niemniej uwielbić lud krakowski, iż tejże chwili zgromadził się do ratunku. Pobliskie dachy jednej chwili zabezpieczone zostały strzegącami ich od pożaru.

Doszła tu wiadomość z Chęcín, że tak nazwany *Bieda* dowódzca bandy łotrującej po lasach województwa sandomirskiego, złapany i w ścisłym więzieniu osadzony tam został. A tak cała okolica od *biedy*, zabezpieczona. -- Już przeszło 50 innych rozbójników znajduje się poimanych. -- Przez Kielce prowadzono pod pozorem świec łojowych, ukryty proch do Chęcín. Officialista rewidujący odkrył to i przytrzymał wóz. Mówią, że to byli towarzysze uwięzionych powyżej, mający zamiar podpalić więzienia. --

Pewien z miłośników narodowości, tak do nas pisze z prowincyi, wspominając *Szkołę strzelecką* w Krakowie, obszernie opisaną w Tomie IX. *Pszczołki* Krakowskiej:

- „ *Tam spijano stare wina,*
- „ *Tam zasiadały Seneki;*
- „ *A pomne na dawne wieki*
- „ *J sławę Krakowianina,*
- „ *Co był z męstwa groźny światu;*
- „ *Pilnowały Celestatu*
- „ *Aby każdy w cel uderzał,*
- „ *J tam trafiał -- gdzie zamierzał.*

„ *Były to ćwiczenia prawdziwie sarmackie, przy kielichu*  
„ *dobrego Węgrzyna. Grywaliśmy w kostki o pierniki toruń-*  
„ *skie, gdy tymczasem palili z rusznic wybrani mężowie do*  
„ *Kurka, a Turczyn występował z bułatem okazując bieg ku-*  
„ *li. -- Brzmiały Wiwaty. -- Półmisek srebrny bywał nagro-*  
„ *dą tego, kto pierwszy ubił skrzydło Kurkowi. -- Tam za mo-*  
„ *ich czasów był z trafnego strzelania sławnym Luxelli, bar-*  
„ *dzo podobny z twarzy i okazałości osoby do Wielkiego Jana*  
„ *Sobieskiego, z tą tylko różnicą:*

- „ *Że Jan III, strzelał Turki*
- „ *A Luxelli nasz Pan Kurki. -- „ --*

## M O D Y.

Czego też żądza nowości niewymyśli? Dawniej były o-  
sobliwością pieczętki zegarkowe z kurantami, dziś już kluczyki  
nakręcając zegarek, wygrywają melodye; lecz co jest najważ-  
niejsza: że już niektóre damy do toaletek mają podobne kluczy-  
ki, w szczególniejszym sposobie urządzone. Jeżeli przegródki na  
schowanie pieniędzy przeznaczone, pełne są *luidorów*, kluczyk  
otwierając i zamykając gra *allegretto* lub *rondo*; -- w przeciwnym  
razie, jeżeli nieszczęsne pustki, same *adağa minory* i t. p.

Ktoby także dał wiarę, że tak trudna cnota, jak stałość w szczególniejszą u pici pięknej weszła dziś modę? Oto jej heroiczny przykład. Pewien jegomość rzekł do swojej połowiczki w kilka miesięcy po ślubie: "Przestrzegano mnie, moja ,,luba, że niemasz w niczem stałego upodobania, i że co chwila ,,lę gust odmieniasz. -- "Ja miałabym być niestałą? Co za ,,potwarz? Nic dotąd nie lubiłam jak jeden przedmiot, a szczególnie od czasu gdy twoją żoną zostałam, i pewna jestem, że ,,go do zgonu lubić będę. -- A tym przedmiotem ja jestem?... ,,zapyta mąż z radością.... -- "Tym przedmiotem jest *Toaletka!*,--

Co się tycze ubiorów, modystki na szczególnym mają widoku, strojenie kapeluszków szarfami gazowemi w kolorze różowym wiśniowym, jasno błękitnym, liliowym i słomianym. -- Kapelusze ryżowe zdobią ciągle białemi piórami strusimi. -- Suknie damskie mają u dołu spodem podkładania do koła obwódka słomianą lub kanwową, szerokości wielkiego palca, pokryte gazą, które nadają im tę własność, że garnirunki utrzymują się pięknie i tym sposobem kobięta postępuję samym środkiem swej sukni nie dotykając jej kolanami. Suknia biała w gałazki akacjowe *a jour* ciskane, powinna mieć od dołu aż za kolana garnirunek w buffy, równie jak i rękawki, i ta jest dziś najmodniejszą. Suknie jedwabne fioletowe *gros de naplone* i z kitajki szkockiej niepospolite mają także znaczenie. -- Perły bryllanty, zaczynają znowu rozsiewać trwogę w finansach mężów godnych kochania. Dyadem taki na głowie kosztuje tylko 48,000 złotych polskich.

### WIADOMOSCI Z 'POCZT DZISIEJSZYCH.

TUECYA. Dostrzeg. cz Austryjacki, donosi z Konstantynopola pod dniem 25 Kwietnia, że Turcy opanowali zupełnie wyspę Chios i okropną rzecz sprawili w Grekach; jakoż nie inne wiadomości rozlegały po Konstantynopolu w dniu powyższym pod tytułem: że je Porta urzędownie ogłosić rozkazała; list

